
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 338  

DATA  21/07/2021  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “LA MEMORIA DELLE PIETRE": DEFINIZIONE 

DEGLI ASPETTI ORGANIZZATIVI DELL’EDIZIONE 2021 DEL 

FESTIVAL DI MUSICA SPERIMENTALE S\TONES. CIG 

Z153278F89 - Z693278FA0 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240, sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 e fino al 31.12.2021; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 9 in data 24.05.2021 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2020;  

- con deliberazione assembleare n. 10 in data 24.05.2010 sono state apportate le 

necessarie variazioni al bilancio di previsione 2021/2023;  

- con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 98 del 31.05.2021 sono state apportate le 

necessarie variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente n. 227 in 

data 27.05.2021 si è provveduto all’applicazione della quota vincolata del Risultato 

di Amministrazione 2020 al Bilancio di previsione 2021; 

 
RICHIAMATO il progetto “La memoria delle pietre. Percorso di ricerca e 

valorizzazione artistica dei siti estrattivi delle pietre da lavorazione della Valle 
Camonica, la Valle dei Segni” sviluppato dalla Comunità Montana grazie anche 

al contributo di Regione Lombardia; 
 

RAMMENTATO che nel contesto del progetto e nel corso dell’anno 2019, è stata 
promossa la prima edizione di S/TONES, primo festival di musica sperimentale 

in Valle Camonica organizzato in cave e siti di estrazione e lavorazione delle 
pietre nei comuni di Braone, Lozio e Capo di Ponte con la direzione artistica di 

Alessandro Pedretti e Milena Berta; 

 
OSSERVATO che il festival ha riscosso particolare successo anche per la 

suggestione dei luoghi selezionati per i concerti; 
 

VISTA e condivisa pertanto la proposta della direzione artistica che ha previsto 
per la prossima estate la seconda edizione del festival con il coinvolgimento dei 

comuni di Angolo Terme (cava di Mazzunno), Ono San Pietro (cava di 
occhialino), Esine (stabilimento F.lli Porfido Pedretti); 

 
CONCORDATO di riconoscere all’artista Alessandro Pedretti un corrispettivo 

lordo di € 2.040,00 per la direzione e il supporto artistico agli eventi 
programmati della rassegna; 

 



CONTATTATO per la video-documentazione degli eventi, e su indicazione della 
direzione artistica, il videomaker Silvano Richini di Piancogno che si è reso 

disponibile a fornire il servizio a fronte di un corrispettivo di € 1.400,00 (in 

regime forfettario IVA); 
 

RITENUTO che i corrispettivi indicati siano congrui in relazione alla 

professionalità posseduta e ai servizi resi dai professionisti; 
 
RICHIAMATO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente 

approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 58/2008 e successivamente 
modificato con deliberazione di Giunta esecutiva n. 69/2010;  

 

EVIDENZIATO che le collaborazioni in argomento presentano i presupposti per 
il conferimento in via diretta senza esperimento di procedura compartiva in 

quanto riguardano “prestazioni di natura artistica non comparabile perché 
strettamente connessa alle abilità del prestatore d’opera o a sue particolari 

interpretazioni ed elaborazioni” (art. 9 regolamento citato); 
 

CONCORDATO con le Pro Loco di Angolo Terme e di Esine e con l’Associazione 
naturalistico-culturale Lontano Verde di Ono San Pietro, che si occuperanno 

degli aspetti logistici dei concerti programmati, un rimborso forfettario di € 

1.700,00 ciascuno a sostegno delle spese organizzative da sostenere 
(compenso agli artisti, siae, logistica e sicurezza); 
 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 



all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di promuovere, nel contesto del progetto “La memoria delle pietre” 

l’edizione 2021 di S/TONES Festival di musica sperimentale in Valle 

Camonica organizzato in cave e siti di estrazione e lavorazione delle pietre; 
 

2. di affidare la direzione artistica del Festival all’artista Alessandro Pedretti 

riconoscendogli un corrispettivo di € 2.080,00 onnicomprensivi; 
 

3. di affidare al videomaker Silvano Richini il servizio di video-documentazione 
degli eventi in programma verso il corrispettivo di € 1.400,00 (IVA in 

regime forfettario); 
 

4. di riconoscere alle Pro Loco di Angolo Terme e di Esine e all’Associazione 

naturalistico-culturale Lontano Verde di Ono San Pietro, che si occupano 

degli aspetti logistici dei concerti, un rimborso forfettario di € 1.700,00 
ciascuno a sostegno delle spese organizzative da sostenere; 
 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 8.580,00 ai sensi dell’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza 

giuridica), come segue:  
 
Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0502103 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 1.03.02.99.999  1707/2 (AV) € 3.480,00 

Creditore Pedretti Alessandro - Concesio (Bs)  

Codice fiscale/P.IVA C.F. PDRLSN86B13B157C – P.IVA 02859810984 

Oggetto/Causale direzione artistica festival S/TONES - CIG Z153278F89  

Importo € 2.080,00 

Creditore Richini Silvano - Piancogno (BS)  

Codice fiscale/P.IVA C.F. RCHSVN81H03B149I – P.IVA 03120460989  

Oggetto/Causale 
Servizio di video-documentazione nel contesto del festival 

S/TONES –  CIG Z693278FA0 

Importo € 1.400,00 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0502104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 1.04.04.01.001 1393/1 (AV)  € 5.100,00 

Creditore 
Pro Loco di Angolo Terme 

Piazza Alpini 2A - Angolo Terme 



Codice fiscale/P.IVA C.F. P.IVA 01584790982 

Oggetto/Causale 
compartecipazione alle spese organizzative concerto festival 

S/TONES 

Importo € 1.700,00 

Creditore 
Pro Loco Esine 
Via Mazzini,2 – Esine  

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90004640174  P.IVA 00821420981  

Oggetto/Causale 
compartecipazione alle spese organizzative concerto festival 

S/TONES 

Importo € 1.700,00 

Creditore 
Associazione naturalistico-culturale Lontano Verde 

Via Brugnolo 3/A – 25040 Ono S. Pietro 

Codice fiscale/P.IVA P.IVA 02518120981 

Oggetto/Causale 
compartecipazione alle spese organizzative concerto festival 
S/TONES 

Importo €  1.700,00 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di precisare che le risorse previste a sostegno delle spese organizzative dei 

concerti saranno liquidate ai beneficiari a fronte di idonea documentazione 
giustificativa; 
 

8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 
 SERGIO COTTI PICCINELLI / INFOCERT SPA 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 338 del 21/07/2021  
 

OGGETTO :  PROGETTO “LA MEMORIA DELLE PIETRE": DEFINIZIONE DEGLI 
ASPETTI ORGANIZZATIVI DELL’EDIZIONE 2021 DEL FESTIVAL 
DI MUSICA SPERIMENTALE S\TONES. CIG Z153278F89 - 

Z693278FA0  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  27/07/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

 


